CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 1316/2022

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Douglas Martins Antunes
Secretário de Serviços Públicos

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do União
Brasil, vem, por meio deste, solicitar informações se há possibilidade de que sejam
implantados containers de 1.000 (um mil) litros para colocação de lixo em áreas
estratégicas da área rural no município de Tubarão.

Justifica-se este pedido, tendo em vista que os lixos estão sendo
amontoados nas esquinas das ruas, sendo levados pela água, descendo nas
estradas, obstruindo as caixas coletoras e drenagens pluviais. A situação agrava-se
ainda mais nas comunidades de Areado, Linha Mesquita, Morro da Sanga,  Alto
Pedrinhas, Rio do Pouso Alto e nas comunidades mais afastadas, onde a coleta de
lixo se dá a cada 30 dias.

Na área rural, é raro ver alguns desses containers, sendo que em muitas
ruas o caminhão do lixo não tem acesso, gerando um grande acúmulo de lixo nas
vias públicas, onde muitas vezes os cachorros acabam espalhando, prejudicando os
moradores e o meio ambiente. Com o mau tempo, devido às condições das
estradas, o caminhão do lixo não consegue fazer a coleta.

Solicita saber ainda se há possibilidade de realizar a coleta de lixo
semanalmente ou a cada 15 dias nas comunidades acima mencionadas.

Sala das Sessões, em 21 de novembro de 2022.

Fabiano Modolon Corrêa
1º Vice-Presidente